
sexta-feira, 16 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
PORTARIA Nº 787/2008-GP de 15/05/2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA 752/08 de 12/05/2008 
DOE 31167 de 13/05/2008,e considerando o disposto no 
artigo 199 e 205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório da servidora DENYEIRE BORGES FONSECA, 
matrícula de nº 5440599/1, obtendo o conceito B, considerando-
a apta para o cargo de MONITORA, conforme respectivo processo 
nº. 478.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 15/05/2008.
ANA CÉLIA TEIXEIRA DA SILVA
Presidente em andamento da FUNCAP

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação torna público o Processo Licitatório na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO sob o n.º 001/2008, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Vigilância Eletrônica, Manutenção Preventiva e Corretiva Mensal 
dos equipamentos de CFTV com plantão técnico 24 horas/dia 
e Monitoramento de CFTV digital 24h/dia na Unidade Centro 
Sócio-educativo Crescer e viver, com abertura prevista para o 
dia 02  de junho de 2008 as 09h, (horário de Brasília). O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 
no endereço http://www.compraspara.gov.br/mural/mural.cfm e 
www.comprasnet.gov.br.
Belém 15 de maio de 2008
YEDA MARIA LOBATO PEREIRA
Pregoeira

PORTARIA Nº 444, DE 15 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANGELA 
AMANAKWA KACHIUANA cargo Assessora, Matricula Funcional nº 
55589583-1, CPF nº. 738.868.402-63, para atender despesas de 
pronto pagamento, referente à realização do Encontro Indígena 
Regional de Mapuera no município de Oriximiná, com o período 
de aplicação de 16 a 26/05/2008 .

1-339030consumo R$ 4.500,00

2- 339036 – Serv. de Terc. Pessoa Física R$ 3.500,00

CONCEDER o prazo até 09/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE PREGÃO 006/2008
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão n 006/2008
Motivo: Alteração de data por correção no item 08 – DA 
PROPOSTA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços diretos de seguro de veículos
Nova Data da sessão presencial: 29 de maio de 2008
Hora de início: 10h (dez horas)
Local da sessão: Rua 28 de Setembro, 339 Comércio.
Sede da SEJUDH, auditório Alberto Seguim.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001-A/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e E. O. 
de Souza e Cia LTDA.
Objeto: Fornecimento de Aguá Mineral
Vigência: 04/02/2008 a 03/02/2009
Valor: R$ R$ 8.462,40 (Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Dois 
Reais e Quarenta Centavos) - Estimado.

Dotação Orçamentária: Atividade: 14.122.0125.4534- 
Operacionalização da Ações Administrativas; Natureza: 3390.30 
- Materia de Consumo.
Fonte de Recurso: 0260 - Recursos Provenientes de Transferencia 
- Convênio e Outros.
Foro: Cidade de Belém - Pará
Data da Assinatura: 04/02/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Endereço do Contratado: Rua São Miguel, Passagem Teixeira 
Nº 285, Bairro da Cremação em Belém - Pá, Cep. 66.795.-490 
Neste Ato Representado pelo Sr. Edenilson Oliveira de Suza, RG 
2643909 - SEGUP/ PA, CPF 595.378.412-00.

PORTARIA Nº018/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - LOTAR o Servidor PAULO BALTAZAR DINIZ, matrícula 
nº55589513-03, na representação do Governo do Estado do 
Pará em Brasília - DF, a contar de 01.05.2008;
II - REVOGAR os termos da PORTARIA N°011/2008/GAB-SEPE 
de 01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 15 de Maio de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

RESUMO/PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 117/2008-DAF DE 11/03/08
SERVIDOR: IVIE NUNES DE SANTANA, Matricula nº 
55588564/1
DIARIAS: 2(duas)
PERIODO: 11 a 12/04/2008
DESTINO: Xinguara-Pa
OBJETIVO: participar da Reunião Conselho do Planejamento 
Territorial Participativo.
PORTARIA Nº 101/2008-DAF DE 07/04/08
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matricula nº 57174396/3 
e
NELSON LUIZ CARVALHO OLIVEIRA, Matricula nº 57190169/1
DIARIAS: 1/2
PERIODO: 04 a 05/04/2008
DESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: reunir com os representantes dos Órgãos que irão 
compor o
Centro de Integração Regional – CIR.
PORTARIA Nº 102/2008-DAF DE 04/04/08
SERVIDOR: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, Matricula nº 
55588560/2,
GUILHERMINA MARIA V. CAYRES, Matricula nº 5310350/2 e
FRANCISCO PEREIRA MESSIAS, Matricula nº 3277100/1
DIARIAS: 1/2( meia)
PERIODO: 05/04/2008
DESTINO: Castanhal-Pa.
OBJETIVO: a fim de participarem de reunião com o Conselho 
do Planejamento
Territorial Participativo (PTP).
PORTARIA Nº 105/2008-DAF DE 07/04/08
SERVIDOR: ANDRE LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula nº 
80845011/3
DIARIAS: 2(duas)
PERIODO: 04 a 06/04/2008
DESTINO: Tucurui-Pa
OBJETIVO: participar da reunião do conselho regional do 
Planejamento Participativo-PTP
da Região do Lago de Tucurui.
PORTARIA Nº 106/2008-DAF DE 07/04/08
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula nº 
57190020/2
DIARIAS: 1(uma)
PERIODO: 25 a 26/03/2008
DESTINO: Belém-Pa
OBJETIVO: participar da Reunião do GT Xingu.
PORTARIA Nº 107/2008-DAF DE 07/04/08
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula nº 
57190020/2
DIARIAS: 1(uma)
PERIODO: 04 a 05/04/2008
DESTINO: Pacajá-Pa
OBJETIVO: visita técnica na área de educação.
PORTARIA Nº 108/2008-DAF DE 07/04/08
SERVIDOR: YURI PEREIRA CARNEIRO AGE, Matricula nº 

80845699
DIARIAS: 1/2(meia)
PERIODO: 04 a 05/04/2008
DESTINO: Tucurui-Pa
OBJETIVO: participar da Reunião do Conselho Regional do PTP 
e cobertura
Jornalística da agenda da Governadora.
PORTARIA Nº 109/2008-DAF DE 09/04/08
SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matricula nº 55588556/1
DIARIAS: 2(duas)
PERIODO: 04 a 06/04/2008
DESTINO: Tucurui-Pa
OBJETIVO: reunião com Conselho do Planej. Territorial 
Participativo-PTP e
acompanhamento da agenda da Governadora em visita as obras 
do Governo.
PORTARIA Nº 110/2008-DAF DE 09/04/08
SERVIDOR: RAIMUNDO DIONIZIO PINTO BRITO, Matricula nº 
5868246/3
DIARIAS: 5.1/2(cinco e meia)
PERIODO: 07 a 12/04/2008
DESTINO: Tailândia e Belém-Pa
OBJETIVO: realizar levantamento de informações para a visita 
da Governadora ao
Município de Tailândia.
Portaria nº 111/2008 Belém, 09 
de abril de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 147/2008 – GAB. – Processo 
153158/08.
Considerando o Memorando nº. 156/2008 – DDA. – Processo 
158503/08.
Considerando o Memorando nº. 157/2008 – DDA. – Processo 
158524/08.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias,  aos servidores que 
viajarão a BRASÍLIA – DF, com o objetivo de participar da 
Reuniao do Plano de Desenvolvimento Sustentavel da 
Regiao Xingu e da marcha em Defesa dos Municípios, 
conforme especificação abaixo?

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Período Diárias

André Luís Assunção 
de Farias 80845011/3 303.559.072-91 Secretário de 

Estado 14 a 16/04/2008 2.1/2

Marluce Silva Maués 55588556/1 442.577.592-91 Assessora 14 a 16/04/2008 2.1/2

Rolando Augusto 
Noronha Baptista 80845321/2 458.742.802-78 Diretor 14 a 17/04/2008 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR
PORTARIA Nº 112/2008-DAF DE 09/04/08 
(COMPLEMENTAÇÃO)
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matricula nº 57174396/3 
e
NELSON LUIZ CARVALHO DE OLIVEIRA, Matricula nº 
57190169/1
DIARIAS: 1/2(meia)
PERIODO: 04 a 05/04/2008
DESTINO: Marabá-Pa
OBJETIVO: inspeção da obra de reforma do imóvel locado à 
SEIR.
PORTARIA Nº 113/2008-DAF DE 09/04/08
SERVIDOR: AIRTON LOBATO LUZ, Matricula nº 57176426/1
DIARIAS: 7(sete)
PERIODO: 12 a 19/04/2008
DESTINO: Itajubá-MG
OBJETIVO: participar do curso”Soluções Energéticas para a 
Amazônia- Eletrificação
de Comunidades Isoladas”, promovido pelo Ministério de Minas 
e Energia.
PORTARIA Nº 115/2008-DAF DE 09/04/08
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matricula nº 
5851513/3 e
CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA, Matricula nº 3156770/1
DIARIAS: 1(uma)
PERIODO: 04 a 05/04/2008
DESTINO: Tucurui-Pa
OBJETIVO: participação na reunião com o Conselho do 
Planejamento Territorial
Participativo-PTP.
PORTARIA Nº 116/2008-DAF DE 09/04/08
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matricula nº 
5851513/3
DIARIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERIODO: 14 a 15/04/2008
DESTINO: Brasília-DF
OBJETIVO: participar de reunião do grupo de trabalho PDRS 
Xingu.
PORTARIA Nº 118/2008-DAF DE 11/04/08
SERVIDOR: HUGO NAZARENO CARVALHO SILVA, Matricula nº 


